

Lai kraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

Nr. 26 (824)

Trešdien, 1956. g. 29. februārī

7. gads

Komjauniešiem vairāk radošas iniciatīvas

Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresā nospraustie uzdevumi straujai visu tautsaimniecības nozaru attīstībai, komjauniešiem nosaka paaugstinātos prasības. Nepieciešama vēl dzīvāka ierosme, iniciatīva un atbildības sajūta pret darbu un saviem komjauniešu pienākumiem.

Latvijas LKJS XI kongress atzīmēja, ka vistuvākajās priekšdienās komjauniešu spēki galvenokārt jākoncentrē lauksaimniecībā. Tātad lielāku vērību darbam lauku pirmorganizācijās.

Mūsu rajona kolchozu komjaunieši guvuši daudzus jaunus sasniegumus ražošanas, kultūras un masu politiskajā darbā. Daudzi jaunie lopkopji ir sasnieguši tevērojamus rezultātus lopkopības produktivitātes kāpināšanā. Labi savus uzdevumus veic kolchozu „Uzvara”, „Brīvais zemnieks”, Maļenkova vārdā nosauktā un vairāku citu lauksaimniecības arteļu pirmorganizāciju biedri.

Kolchoza „Zelta vārpa” komjaunieši ir visaktīvākais un dzīvākais arteļa mezgls. Arvien jauni un jauni ierosinājumi un priekšlikumi kolchoza valdei nāk no pirmorganizācijas biedriem. Uz jauniešu ierosmi un ar viņu praktisko palīdzību šogad kolchozā iekārto elektrisko ganu.

Jebkurš labs pasākums te tiek novests līdz galam un katra jauna panākuma spārnoti kolchoza komjaunieši kopā ar jauniešiem ar vēl dzīvāku un drošāku ierosmi ieslēdzas savas kolektīvās saimniecības nostiprināšanā.

Tomēr ir vēl rajonā komjaunatnes pirmorganizācijas, kas ar savu jauniešu priekšpulka lomu ne tuvu nevar līdzināties šim labākajām organizācijām.

Nepamatoti dažu pirmorganizāciju sekretāri prasa, lai uzdevumus dotu tikai no rajona komitejas. Piemēram, slikti tiek popularizēta pirmrindnieku pieredze, lietderīgi būtu organizēt pieredzes apmaiņas vakarus, bet daži komjaunieši izsakās, ka nezina kā to veikt.

Protams, šinī ziņā arī komjaunatnes rajona komiteja pirmorganizācijām līdz šim sniegusi mazu palīdzību, kontrolējusi un pieprasījusi nākotni, kā rezultātā pirmrindnieku apmaiņa netiek veicināta.

Komjaunatnes rajona komitēms atzīmēja, ka galvenā virzība jāvelta pavasara darbiem, kā sagatavošanās pavasara sējai vien ar inventāru, mēslojumu, materiāla sagatavošanu, bet politisko darbu, kultūru un ciplinas un kolektīva nostiprināšanu.

Kultūras darbs rajonā joprojām liecis un galvenokārt tāpēc, ka kā otrā plāna nepieciešamība komjauniešiem dažkārt pietiek tam bez virši. Piemēram, Jersikas cietā pirmorganizācijas (sekretārs l. komjauniete b. Kokina 19. febr.) dzētajā pašdarbības skatē neizjauca teātra izrādi. Neierakstītiem aktoriem attaisnojošiem iemesliem šī tāpēc, ka sliktā laikā negriem mājās.

Vairāk komjauniešiem jāiniciē rajona dzīvi, ciešāk jāiekļaujas masu darbā un drošāk jāizsaka ierosinājumi, kā labāk veikt darbus, ko darbaļaudim izvirza valdība.

Līvānu rajona kolchoznieku un kolchoznieču, lauksaimniecības specialistu un MTS darbinieku

SOCIALISTISKĀS SAISTĪBAS

tālākai kolchozu ražošanas attīstībai

Apspriežot Stavropoles novada, Novoaleksandrovskas rajona Staļina vārdā nosauktā kolchoza darba pieredzi, mēs Līvānu rajona lauksaimniecības aktīva dalībnieki ar atsaucību atzīmējam, ka izpildot PSKP CK septembra Plenuma lēmumus un pēc tam sekojošos partijas un valdības lēmumus par strauju lauksaimniecības attīstību, Staļina vārdā nosauktais artelis īsā laikā (2–3 gados) sasniedzis ievērojamus panākumus visa veida kolchoza un kolchoznieku ienākumu vairākkārtējā paaugstināšanā.

Staļina vārdā nosauktā kolchoza kompleksā brigades pareizi risina darba organizācijas, lopkopības un materiālās ieinteresētības jautājumus.

Mēs skaltām par nepieciešamu, lai katrs mūsu rajona kolchoza dzīvi izanalizētu Staļina vārdā nosauktā kolchoza un Latvijas kolchozu darba pieredzi kompleksā brigāžu organizēšanā un pielietotu šo pieredzi savā kolchozā, ievērojot vietējos apstākļus un iespējas. Tas dos iespēju katram kolchozam izpildīt tos uzdevumus, kurus nosprauda PSKP XX kongresa Direktīvas sētajam piegādu plānam. Ņemot vērā Staļina vārdā

lu 3 cēt, kartupeļu 110 cēt, ilggadīgo zālāju siena 25 cēt, dabīgo pļavu siena 10 cēt, kukuruzas vāļišu 35 cēt un 250 cēt zaļās masas skābarībai no ha.

Mūsu rajona labākie kolchozi: „Zelta vārpa”, „Nākotne”, Staļina vārdā nosauktais un kolchozs „Darbs” apņemas izaudzēt vēl augstāku ražu: 14 cēt graudu, 4 cēt linšķiedras un linsēklu, 200 cēt eukurbiešu, 300 cēt kukuruzas zaļās masas no ha.

Mums ir visas iespējas, lai šīs saistības izpildītu, paplašināta ražīgāko graudaugu kultūru — ziemāju sējumu platība, rudenī vasarāja sējumiem uzarts 90 procentu no visas sējai paredzētās platības.

Saprotams, sliktāk, ka ne visos rajona kolchozos ir pietiekošs daudzums sēklas materiāla, bet šo uzdevumu mēs veiksime iepirkšanas un apmaiņas ceļā.

Mēs apņemamies 1956. gada ražai sagatavot un izvest 162000 tonnas kūdras, sagatavot organominerālmēsli maisījumu, savlaicīgi piegādāsim kolchozos mineralmēslus.

Lopkopībā

Lai paceltu lopkopības produkciju, mēs apņemamies 1956. gadā izslaukt no katras govcs caurmērā 2000 kg pie-

Lai izpildītu šīs saistības, rajona kolchozi pavasarī apsēs 4798 ha ilggadīgo zālāju, viķuruzu mistri 1530 ha, 542 ha kukuruzas. Ļoti lielu uzmanību pievērsīs kukuruzai, bez kurās nav iespējams nodrošināt lopbarības bāzi.

Lai ziemas periodā nodrošinātu lopus ar pilnvērtīgu barību, mēs apņemamies katram liellopam sagatavot 24 cēt rupjās un 80 cēt sulīgās barības. Lai palielinātu sulīgās barības daudzumu, katra slaucēja un cūkkope audzēs piefermas lauciņā sakņaugus.

Kolchozu celtniecībā
Uzcelt lopkopības celtnes: lopu kūti 1300 galvām, cūkkūti — 500 cūkām, teļu novietnes 275 teļiem, vistu kūti 4350 vistām, skābarības tvertnes 8000 tonnu tilpumā. Ieviest lopkopības darbu mehanizāciju, automatisko dzirdināšanu 2025 lopiem, mehanizēt barības piegādi fermās un mēslu izvešanu, uzcelt 28 piekarināmos sliežu ceļus.

Valsts obligāto nodevu izpildē

Kolchoziem pilnīgi norēķināties ar valsti:

a) nodot MTS par darbu graudus līdz 1. oktobrim;

b) līdz 7. novembrim nodot kartupeļus, cukur-

fermu celšanu, tās mehanizēt.

Visu pieņemto saistību izpildē mēs plaši pielietosim kolchoznieku un mehanizatoru materiālo ieinteresētību visos ražošanas procesos. Sākot ar 1956. gadu visi rajona kolchozi avansveidīgi katru mēnesi kolchozniekiem izmaksās naudu par izstrādes dienām 40 procentu apmērā no kolchoza naudas ienākumiem.

Augstāk minēto saistību izpildīšana prasa uzlabot visu formu organizāciju, masu politisko un kultūralo darbu laukos. To veikšanai mēs apņemamies.

Katrā kvartālā savstarpēji pārbaudīt kolchozu socialistisko līgumu izpildi un to rezultātus apspriest kolchoznieku kopsapulcēs.

Katrā kolchozā piena izslaukuma, govju un cūku skaita pieauguma plānu pazīpot katrai slaucējai, cūkkopei. Tāpat panākt cūku dzīvsvāra, sīvēnu un teļu pieauguma plāna izpildi. Panākt, lai katrs lopkopības darbinieks uzņemtos socialistiskās saistības un nodrošināt to izpildi.

Katru mēnesi rezumēt socialistiskās sacensības rezultātus un atzīmēt uzvarētājus.

Rajona centrā uzcel-

Pirmrindnieku tribīne

Manā klasē nav nesekmīgo skolēnu

PSKP Centralās Komitejas pārskata referatā XX kongresā uzsvērts, ka socialisma valsts var un tai vajag audzināšanas darbu nostādīt tā, lai jaunieši augtu un attīstītos par pilnvērtīgiem un apzinīgiem komunisma cēlājiem. Tāpēc nedrīkst aprobežoties tikai ar dziļu un pamatīgu zināšanu sniegšanu skolēniem, bet arī jāizaudzina tie par padomju valsts cienīgiem pilsoņiem. Tas ir skolotāja uzdevums, un skolēnu audzināšana ar lielu rūpību jāsāk jau ar pirmo viņu soli skolā.

Esam Līvānu 1. vidusskolas audzinātāja 1. b klasē. Manā klasē mācās 24 skolēni. Jau pirms mācību sākuma skolā apmeklēja katru skolēnu mājās, iepazīnos ar vecākiem, ar viņu dzīves apstākļiem, lai skolā audzināšanas un mācīšanas darbu uzsākot, būtu skaidrs priekšstats par katra skolēna individualajām īpatnībām un ciešs kontakts ar vecākiem.

Katrai mācību stundai rūpīgi gatavojos. Sevišķu vēri-

bu pievēršu uzskates līdzekļu izvēlei un to pielietošanai.

Cenšos, lai visi skolēni mācāmo vielu pilnībā izprastu. Tomēr bija gadījumi, ka atsevišķi skolēni slīmības vai cita iemesla dēļ atpalika no stundās izpemtās mācību vielas. Ar šiem skolēniem regulāri strādāju pēc stundām, vai arī apmeklēju tos mājās un palīdzēju panākt nokavēto.

Ir arī gadījumi, kad skolēni skolu apmeklē regulāri, bet sekmes tomēr ir neapmierinošas. Ar šādu skolēnu vecākiem kopīgi izstrādāju mācību plānu un organizēju sistematisku palīdzību mājās un skolā.

Ļoti liela nozīme skolēnu sekmju celšanā ir pareizam dienas režīmam. Cenšos panākt, lai visi skolēni mājās ievērotu pareizu dienas režīmu. Bija gadījumi, kad daži skolēni šo režīmu neievēroja, no kā cieta sekmes. Klasē iekārtojām skolēnu bibliotēku, kurai liela nozīme gan lasīšanas mākas vingrināša-

nā, gan arī zināšanu apjoma paplašināšanā.

Mācīšanas darbs neatraujami saistīts ar skolēnu audzināšanu. Cenšos ieaudzīnāt skolēnos mīlestību mācībām, cienīgu izturēšanos pret grāmatām, mīlēt tās, kā arī mācu pareizi uzvesties.

Skolēnu audzināšanā krietns palīgs man ir klases kolektīvs, kuru veidoju gan mācību stundās, gan ārpus-skolas darbā. Cenšos panākt, lai nesekmības vai disciplīnas pārkāpumu gadījumā atbildību sajūtu viss kolektīvs.

Ārpus klases darbā lasām grāmatas ar piemērotu saturu, lai ieaudzīnātu pareizu attieksmi pret tiešo ražošanas darbu un sevišķi lauksaimniecībā kolchozos.

Mācību un audzināšanas darbu savā klasē virzu tā, lai pilnīgi novērstu nesekmību, nostiprinātu disciplīnu un jau no pirmās klases bērni kļūtu par priekšzīmīgiem padomju skolēniem.

A. Lapīna,
Līvānu 1. vidusskolas skolotāja.

Organizē kompleksās brigades

Sekojošā rajona kolchozu piemēram, Čapajeva vārdā nosauktais artelis pārkārtojies uz jauna veida darba organizāciju.

24. februārī notika kolchoza valdes un aktīva sapulce, lai kopīgi apspriestu komplekso brigāžu organizēšanu un apstiprinātu to brigadierus. Kolchoza priekšsēdētājs b. Gaševs sīki pastāstīja par komplekso brigāžu priekšrocībām, salīdzinot ar līdz šim bijušajām laukkopības brigādēm.

Ļoti dzīvas debātes izvērsās par kolchoza teritorijas, darba spēka, lopu un inventāra sadali pa kompleksajām brigādēm.

Jāatzīmē, ka daudzi kolchoznieki nebija izpratuši darba spēka un lopu sadali pa brigādēm un ienākumu sadali gada beigās. Te sīki par šiem jautājumiem paskaidroja rajona finanšu nodaļas vadītājs b. Čmirevskis. Viņš vienkārši un pārliecinoši, vadoties no mūsu rajona ekskursantu redzētā Stavropoles novadā un mūsu laikrakstā iespiestā materiāla, atzīmēja, ka kolchoznieku izstrādes dienas apmaksā nav atkarīga no tā, cik govju, cūku vai citu ražošanas ienākumu līdzekļu atrodas vienā vai otrā brigādē, apmaksā atkarīga no kolchoznieku darba, no brigades ražošanas plāna izpildes. Nav nozīmes tam, ka lopu skaits brigādēs nevienāds. Kurā brigādē to vairāk, tur būs lielāks arī ienākumu plāns. Nepareizi būtu sadalīt kolchoza brigades, vadoties pēc vienāda skaita darba spēka, lopu un inventāra sadales. Tas nozīmētu viena kolchoza vietā divus. Brigades jāorganizē, vadoties no vietējiem apstākļiem, augsnes kvalitātes, lauku, fermu, darba spēka izvietojuma.

To pilnīgi izprata Čapajevieši un noorganizēja savā kolchozā divas kompleksās brigades, kuru vadību uzticēja labākajiem kolchoza darbarūkiem komunistam b. Jermanovam un b. Strodam. Kolchoza valdei, agronomam, zootehnikim un grāmatvedībai aktīva dalībnieki uzticēja un pieprasīja izstrādāt pareizu, pārdomātu un noteiktu ražošanas līdzekļu un ienākumu sadales plānu.

Sākot ar šonedēju jaunie brigadierī kopā ar revīzijas komisiju pieņem brigāžu inventāru, lopus, sadala darba spēku pa brigādēm un posmiem.

Čapajeva vārdā nosauktā kolchoza biedri pārliecināti, ka jaunā darba organizācija vēl vairāk nostiprinās sabiedrisko saimniecību un cels kolchoznieku labklājību.

A. Birzāks

Sabiedriskās kārtības sargāšana un uzturēšana — katra pilsoņa pienākums

Nenogurstoši rūpējoties par mūsu Dzimtenes rūpniecības un lauksaimniecības attīstību, partija un valdība vienmēr pievērš lielu uzmanību darbaļaužu materiālās labklājības celšanai. Partija nenogurstoši audzina padomju cilvēkus komunistiskās morales garā, visu sabiedriskās sadzīves un padomju likumu garā.

Padomju zemes likumi un socialistiskās sadzīves normas ir iespaidīgs līdzeklis komunisma uzcelšanai mūsu zemē. Ar savu smaili viņi vērsti pret mums naidīgiem elementiem, pret personām, kas traucē padomju cilvēkiem mierīgi strādāt un atpūsties, pret tiem, kas neievēro socialistiskā un pilsoņu personīgā īpašuma neaizskaramību.

Vēsturisko pārmaiņu rezultātā izmainījusies padomju cilvēku morālā seja.

Mūsu zemē visi pilsoņi var strādāt savām spējām piemērotu darbu, pie mums nav nabadzības, likvidēta cilvēku ekspluatācija. Padomju tautas nostājušās un straujā gaitā iet pa kulturali bagātu ceļu. Tomēr pie mums vēl saglabājušās buržuaziskās ideoloģijas atliekas gan cilvēku apziņā, gan dzīvē. Šīs ideoloģijas atliekas izpaužas atliekās pret darbu un socialistiski sabiedriskām vērtībām. Šīs ideoloģiskās atliekas veicina socialistisko likumu neievērošanu, sabiedriskā un pilsoņu īpašuma nelikumīgu piesavināšanu, valsts un pilsoņu maldināšanu, spekulāciju. Šīs atliekas dezorganizē valsts, pilsoņu tiesības un darba disciplīnu. Viena no negatīvajām īpašībām ir dzeršana. Dzeršana ir daudz noziegumu cēlonis arī mūsu pilsoņu dzīvē.

Tikai dzeršana ir tā saucamo huliganisko izlēclenu cēlonis, tikai piedzēries cilvēks iesāk kautiņu, tikai dzeršana daudzus noved uz apsūdzēto sola. Tā, piemēram, 1956. gada 20. janvārī remontu un celtniecības kan-

tora strādnieks Zinovejs Nikitins un vēl četri viņa pudeles draugi piedzērušā stāvoklī smagi sadauzīja pilsoni Karlanu. Pilsonis Nikitins un pārējie vainīgie arestēti un tiesas priekšā atbildēs par savu noziegumu.

1956. gada 24. februārī Pēternieku ciema padomes Staļina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieks Jekims Martinovs Kārļa d. piedzēries ienāca dzelzceļa stacijas dežurtelpās, kur ar huliganisku rīcību traucēja normalu darba gaitu. Dežurants bija spiests lūgt miliciju, lai šo pilsoni aizvāktu. Kad ieradās milicijas darbinieki un pieprasīja pilsonim Martinovam pārtraukt huliganisko rīcību, tad viņš milicijas darbinieku apvainoja netaktiskiem vārdiem un iesita viņam. Par huliganisku rīcību valsts iestādē un pretošanos milicijas darbiniekam, pilsonis Martinovs tiek saukts pie atbildības.

Ir daudz gadījumu, kad huligani Līvānos un rajonā traucē padomju cilvēku, uzņēmumu un iestāžu normalu darbu, izjauc darbaļaužu kulturalu atpūtu, aizskar pilsoņu rupjiem vārdiem, sarīko kautiņus, lauž apstādījumus un sētas, raksta uz žogiem un pilsētas mājām nepieklājīgus vārdus.

Tomēr ne katrreiz dzeršana un huliganiska rīcība tiek asi nosodīta no ledzīvotāju puses, atsevišķi pilsoņi ļoti iecietīgi izturas pret dzērājiem.

Nepieciešams atcerēties, ka cīņa pret visāda veida nelikumībām, sabiedriskās kārtības traucējumiem, huliganismu, zagļiem un spekulantiem ir katra padomju pilsoņa pienākums un tas prasa tautas masu aktīvu piedalīšanos.

Tikai kopīgiem visas sabiedrības spēkiem, aktīvi piedaloties, mēs varam izskaust noziegumus, levest pienācīgu sabiedrisko kārtību kā pilsētā, tā rajonā.

J. Petroņecs,
milicijas daļas priekšnieks

Pionieri — aktīvi iekļaujaties avīzes «Pionerskaja Pravda» balvas izcīņā

Šā gada 4. martā Līvānos notiks avīzes „Pionerskaja Pravda” balvas izcīņa slēpošanā. Trasē, kuras starts un finišs nozīmēts pie 1. vidusskolas, rajona labākie pionieri slēpotāji izcīnīs savas avīzes 1956. gada balvu. Sacīkstēs piedalīsies visas rajona pionieru organizācijas.

„Pionerskaja Pravda” balvas izcīņas sacīkstes organizē un vada rajona sporta komiteja kopā ar rajona komjaunatnes komiteju un izglītības nodaļu.

Rosīgi šīm sacīkstēm gatavojas Rimicānu, Vanagu 7-gadīgās skolas, Rudzētu un Līvānu vidusskolu pionieri.

A. Paleja